
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

388 / 2023 del 28/12/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DATI (RPD/DPO) E DI CONSULENZA SPECIALISTICA, FORMAZIONE E SUPPORTO IN 
MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, PER 36 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 154.000,00 OLTRE IVA, COMPRENSIVO DI EVENTUALI SERVIZI OPZIONALI. 
ESCLUSIONE PARTECIPANTI E PRESA ATTO GARA DESERTA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DATI (RPD/DPO) E DI CONSULENZA SPECIALISTICA, FORMAZIONE E SUPPORTO IN 
MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, PER 36 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 154.000,00 OLTRE IVA, COMPRENSIVO DI EVENTUALI SERVIZI OPZIONALI. 
ESCLUSIONE PARTECIPANTI E PRESA ATTO GARA DESERTA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 694/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

 
PREMESSO altresì che: 
• con deliberazione n. 472 del 15.12.2022, questa Amministrazione ha indetto una 
procedura aperta, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la 
fornitura dei servizi di responsabile della protezione dati (RPD/DPO) e di consulenza 
specialistica, formazione e supporto in materia di protezione dei dati personali, per 36 
mesi; 
• nei termini stabiliti dal Disciplinare di gara, ore 13:00 del 14.07.2023 sono pervenute 
tramite la piattaforma Sintel di AREU le offerte di: 
 

PROTOCOLLO 
SINTEL IMPRESA 

MODALITA’ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTA 

1689153555322 
REACT 

P.IVA 05187440283 
Impresa Singola 

mercoledì 12 luglio 2023 
11.19.15 CEST 

1689268093331 
Liguria Digitale S.p.A. 

P.IVA 02994540108 
Impresa Singola 

giovedì 13 luglio 2023 
19.08.13 CEST 

1689320536645 
QSM srl 

P.IVA 00685340861 
Impresa Singola 

venerdì 14 luglio 2023 
9.42.16 CEST 

1689326837887 Studio Legale Tributario 
P.IVA 03351570969 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

11.27.17 CEST 

1689328462897 CAP&G Consulting srl 
P.IVA 01756750624 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

11.54.22 CEST 

1689329676488 T.net S.p.A. 
P.IVA 03979950874 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

12.14.36 CEST 

1689330744284 
SI.NET SERVIZI 

INFORMATICI SRL 
P.IVA 02743730125 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

12.32.24 CEST 

1689331276855 
LCG - LECIS CANNELLA 
GRASSI STUDIO LEGALE 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

12.41.16 CEST 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

PROTOCOLLO 
SINTEL IMPRESA 

MODALITA’ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTA 

ASSOCIATO 
P.IVA 05127440963 

1689331767552 
Slalom Consulting srl 
P.IVA 01757120629 

Forma singola 
Venerdì 14 luglio 2023 

12.49.27 CEST 

 
• con delibera n. 261 del 12/09/2023 si è disposta l’esclusione dalla procedura in 
argomento di Studio Legale Tributario che non ha dimostrato il possesso di comprovata 
esperienza professionale nell’erogazione di servizi attinenti a quanto oggetto del 
capitolato, a favore di almeno tre pubbliche amministrazioni di cui almeno una operante 
in ambito sanitario 
• con delibera n. 270 del 19/09/2023 si è disposto di nominare, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i seguenti componenti della 
Commissione giudicatrice, per la valutazione delle proposte formulate dai partecipanti 
alla procedura in argomento: 

- Avvocato Marco Finotti – RPTC e Responsabile Privacy - ASST Grande Ospedale 
Metropolitano Niguarda - Presidente della Commissione o suo supplente 
appositamente nominato; 

- Dr.ssa Sara Moliterni – Assistente Amministrativo – SC Affari Generali e Legali AREU 
- Componente della Commissione Giudicatrice o suo supplente appositamente 
nominato; 

- Avvocato Alessandra Salluce – consulente in materia di protezione dei personali 
– libera professionista – attualmente consulente in tema di privacy per la Direzione 
strategica AREU - Componente della Commissione o suo supplente 
appositamente nominato; 

 
VISTI i verbali delle sedute riservate per l’accertamento dei requisiti tecnici, svolte dalla 
Commissione Giudicatrice, dai quali emerge quanto segue: 

• verbale del 18.10.2023: esaminata la documentazione tecnica di tutti i 
partecipanti alla procedura, rilevata l’esigenza di verificare la corretta 
corrispondenza dei titoli di studio delle risorse professionali presentate dai 
concorrenti per il ruolo di DPO, Legal Specialist e ICT Security Expert, la 
Commissione richiede integrazione documentale ai partecipanti; 
 

• verbale del 13.11.2023: esaminata la documentazione tecnica integrativa di 
Liguria Digitale S.p.A. rilevata la mancata specifica della classe di laurea e relativo 
riferimento normativo corrispondenti al titolo di studio posseduto da parte dell'Ing. 
Matteo Gorziglia, la Commissione richiede integrazione documentale al 
partecipante; 

 
• verbale del 28.11.2023: esaminata la documentazione tecnica integrativa di T.net 

S.p.A., con riferimento alla figura professionale proposta per il ruolo di ICT Security 
Expert, indicata nella persona dell'Ing. Franco Mazzola, rilevata la mancanza del 
relativo provvedimento di riconoscimento accademico, volto ad attribuire al 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

titolo estero lo stesso valore legale di un titolo di studio presente nell’ordinamento 
italiano, la Commissione richiede integrazione documentale al partecipante; 
 

• verbale del 13.12.2023: completate le operazioni di verifica di tutte le offerte 
tecniche presentate ed integrate da parte degli operatori economici 
partecipanti, ritenuto di essere in possesso di tutti gli elementi necessari per 
effettuare le proprie valutazioni di natura tecnica, la Commissione rileva che 
nessuno di partecipanti è in possesso dei requisiti minimi richiesti nel Capitolato 
Speciale d’Appalto e relativi ai titoli di studio richiesti (CSA, par.10, pagg.10,11), 
come segue: 
 

OPERATORE 
ECONOMICO 

ESITO VALUTAZIONE TECNICA  

CAP&G CONSULTING 
P.IVA 01756750624 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per la figura del DPO e per i 
componenti del Team DPO, con riferimento all’ICT Security Expert 

NON AMMESSA 

LCG - LECIS 
CANNELLA GRASSI 
P.IVA 05127440963 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per i componenti del Team 
DPO, con riferimento all’ICT Security Expert  

NON AMMESSA 

LIGURIA DIGITALE 
P.IVA 02994540108 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per i componenti del Team 
DPO, con riferimento alle figure individuate per il ruolo di ICT Security 
Expert 

NON AMMESSA 

QSM 
P.IVA 00685340861 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per la figura del DPO  

NON AMMESSA 

REACT 
P.IVA 05187440283 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per i componenti del Team 
DPO, con riferimento all’ICT Security Expert  

NON AMMESSA 

SI. NET 
P.IVA 02743730125 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per la figura del DPO e per i 
componenti del Team DPO, con riferimento all’ICT Security Expert 

NON AMMESSA 

SLALOM 
P.IVA 01757120629 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per la figura del DPO  

NON AMMESSA 

T.NET 
P.IVA 03979950874 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per i componenti del Team 
DPO, con riferimento all’ICT Security Expert  

NON AMMESSA 

 
PRESO ATTO che alle ore 10.00 del 22.12.2023, nel corso della seduta pubblica, l’Ufficio di 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
gara ha provveduto a comunicare che la Commissione Giudicatrice ha “rilevato che 
nessuno dei partecipanti ha i requisiti tecnici minimi richiesti” dal Capitolato speciale 
d’Appalto e, pertanto, nessun partecipante viene ammesso alla successiva fase di gara; 
 
RITENUTO, pertanto, di prendere atto delle risultanze delle valutazioni della Commissione 
Giudicatrice, secondo le quali, ai sensi dell'art. 10 del Disciplinare di gara, tutti gli 
operatori economici partecipanti non sono in possesso dei requisiti tecnici minimi richiesti, 
e ha  conseguentemente disposto l’esclusione dalla procedura in argomento di tutti gli 
operatori economici partecipanti; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dalla Commissione Giudicatrice, come da 

verbali delle sedute riservate agli atti di questa Agenzia quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, nell’ambito della procedura aperta, 
mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la fornitura dei servizi 
di responsabile della protezione dati (RPD/DPO) e di consulenza specialistica, 
formazione e supporto in materia di protezione dei dati personali, per 36 mesi, come 
di seguito descritto: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

ESITO VALUTAZIONE TECNICA  

CAP&G CONSULTING 
P.IVA 01756750624 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per la figura del DPO e per i 
componenti del Team DPO, con riferimento all’ICT Security Expert 

NON AMMESSA 

LCG - LECIS 
CANNELLA GRASSI 
P.IVA 05127440963 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per i componenti del Team 
DPO, con riferimento all’ICT Security Expert  

NON AMMESSA 

LIGURIA DIGITALE 
P.IVA 02994540108 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per i componenti del Team 
DPO, con riferimento alle figure individuate per il ruolo di ICT Security 
Expert 

NON AMMESSA 

QSM 
P.IVA 00685340861 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per la figura del DPO  

NON AMMESSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

OPERATORE 
ECONOMICO 

ESITO VALUTAZIONE TECNICA  

REACT 
P.IVA 05187440283 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per i componenti del Team 
DPO, con riferimento all’ICT Security Expert  

NON AMMESSA 

SI. NET 
P.IVA 02743730125 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per la figura del DPO e per i 
componenti del Team DPO, con riferimento all’ICT Security Expert 

NON AMMESSA 

SLALOM 
P.IVA 01757120629 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per la figura del DPO  

NON AMMESSA 

T.NET 
P.IVA 03979950874 

assenza dei requisiti minimi previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
relativamente ai titoli di studio richiesti per i componenti del Team 
DPO, con riferimento all’ICT Security Expert  

NON AMMESSA 

 
2. di prendere atto dell’esclusione dalla procedura in argomento di tutti gli operatori 

economici partecipanti per mancanza dei requisiti tecnici minimi richiesti, secondo 
l’art. 10 del CSA di gara, come da verbali della Commissione Giudicatrice riportati in 
premessa; 

 
3. di dichiarare deserta la presente procedura di gara; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento deriva la spesa di € 1.400,00 oneri compresi 

quale compenso per i membri esterni della Commissione Giudicatrice (€ 
100,00/seduta omnicomprensivo - per ciascun membro esterno), che sarà registrata 
nel bilancio di esercizio 2023 al conto n. 30203360 COMPETENZE COMMISSIONI GARE 
E CONCORSI; 

 
5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, il Responsabile del presente 

procedimento è la D.ssa Eleonora Zucchinali, Direttore della S.C. Gestione degli 
Approvvigionamenti; 

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Gianluca Angelo Marconi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


